scib⁹ vt ait Aris. in. 6. etbi. c. de sapia. ita nec dī idē frigidū vel calidū respectu bois & pisciū. Jō bñ stat q̄ p̄scib⁹ aq̄ frigida nō sit: & ibi generēt: boib⁹ aut̄ frigida est: & ibi ḡijatio ee nō posset. ēt q̄ pisces i aq̄ viuūt: & so ris viuere nō possent: boies ēt in aere viuūt: & ita aq̄ viuere nō possent si aq̄ eoz v̄scera subintraret. C Itē alio mō dici pōt. s. q̄z aq̄ in gb⁹ pisces morant nobis frigide sint: simp̄l̄ tñ si ita frigide sit: vt ḡijationē exclādat. nā aque calefūt a sole p̄ radios incidentes & radios reflexos penetrāt p̄funditātē aq̄rū & magnaz p̄tēz terre: iō reperit ibi caloz sufficiētes ad digestionem seminis pisciū. s. sic cōpari nō p̄ frigiditas fluuiorū frigiditati q̄ sub polo nā vt ait Phisi. 1. physi. sol & hō ḡijant boies. si ḡ sol nō existeret: ipole eēt ḡigni boiem q̄z deriuat v̄tus cāz supiorū p̄ istā cōcatenationē nāe. si ḡ eo n̄ exīste nō fieret ḡijatio: ita eo nō iſluētē cōformiter nō fieret ḡijatio. s. sub pribus subiectis viri ḡ polū sol iſluēre negi. ḡ nō erūt ibi ḡijationē. & p̄z q̄ pres sup̄ posite polis s̄t maxime distātes i toto orbe ab ipse eq̄ noctiali linea & tota zodiaci latitudine. sol tñ & ceterē stel le agūt in ista iſerioza p̄ radios q̄ sunt duplices. s. incidenz & reflexus. s. sub polis neuter boz radioz̄ eē p̄tūtē debilissime. ḡ nec erūt ḡijationē. De radio incidenti p̄z q̄ radii cōcidēt est q̄ directe cadi t̄ corpe luminoſū sup̄ alīq̄ rez: & ad istū radiū regris elevatio corpis lumenosū sup̄ corp⁹ in qd̄ radi⁹ icidit: & nō cōtacūt̄ elevatio: s. elevatio: s. elevatio satis magna v̄sus p̄p̄diculare. nā si modicū eleueſ corpus radias sup̄ corpus radiatū: erit qd̄ radii cōcidēt s. ad causādū calorez alīq̄ tātū erit ac si si foget. bñmō aut̄ euēnit i sole q̄tū ad p̄tes sup̄positas solis: q̄z si accipiant p̄tes sup̄positae polo arcticō: q̄z sol stetēt i tota medietate zodiaci que est a libra v̄lq̄ ad arietem occultab̄ illis partibus: sicut occultas nobis sol toto tempore noctis: & erit eis vna nor v̄midij an ni. cum aut̄ puenit sol ad arietem. s. ad aliam medietatem zodiaci aglonarem incipit apparere terre illi: & tñ modicū elevatur: ita q̄ radii eius valde modicum incident. Et q̄ radii incidentes modici coloris causa tui sunt sed radii reflexi. sub polo autem modica refle xio fieri pōt: q̄z in maxima elevatione solis super p̄tes illas erit directio vel elevatio. & z. graduum: & ali quorū minutorū iuxta mensurā declinationis capitū canceri ab equatore diei. tam parua autem elevatio ad causādū radios reflexos nihil est: maxime quia loca media per que trāsire debet radius ante ipsum polū: satis plena sunt nebulis: s. sub ipso polo nebulæ eē non possint. ideo nulla actio solis erit in illa pte orbis. Cō formiter aut̄ puenit sol ad altero polo. s. de antarcti co qui est meridianus q̄tū ad partes subiectas ei. Frigiditas ista sub polis: nō solum ratione coniicit: sed etiā experimento p̄bas. Nā in pribus illis versus septētrione. s. v̄lra anglia: & nouergia: & terra scotorum & orbadeas insulas sūt tāta frigida vt flumina p̄petuo gelata sint: & quadriga sup̄ ipsa moueant. si ergo in his terris tāta frigida est ybi elevatio poli vir. 60. gradū est: quid erit cum pueniat ad insulā thile: que est v̄ltimus locus in pte septentrionali orbis vt ait Boeti⁹ de oīola. lib. 3. met. 6. cuī dicit. & seruat v̄lta thile. in hac insula dies in qua sol accedit ad caput canceri. s. in medio mensis iunij est dies vñus. 24. horaz integrax: ita q̄ nulla tunc nor est: & postea de crecent dies ibi sicut hic. de quo solinus impolitor. c. de britānia. Si ergo in terra illa ybi. 60. gradū vel quasi elevatio poli est: tāta vñeritas est a nostra salāmātina regione in qua elevatio poli est gradū. 41. et 19. minutorū: quāta diversitas in frigiditate erit conti nūe augmētando eam donec veniat ad terras in qua. 90. gradū elevatio est: & iste sūt partes terre vel aqua subiecte polo arcticō. i illa ergo parte orbis nec flumina nec fontes sunt: q̄z ad generationē fluvioū regrun tur fontes. sed fontes ibi esse non p̄nt: quia ad generationē fontiū regritur quedāt caliditas inclusa in terre v̄scerib⁹ elevans vapores convertibiles in aquā: & frigiditas loci cōdensantis vapores elevatos ad conser vationē in aquam. sed in terra illa nō p̄t esse aliqua caliditas. ergo nec erunt fontes. C Edem modo nec p̄nt arbores gigni nec berbe: q̄m omnia illa calore mode sante.

Abulensis \* De optimia politia. Cb

176  
Aque in gb⁹ pi sces manēt: si ita frigide sit vt eoz ḡijationē cōpediat

177  
Rō p̄bas q̄ ḡijatio non p̄t esse sub polis.

178  
Radii oupler i cō dene & reflexus.

179  
Radii cōidentis diffinitio.

180  
Polus arctic⁹: noctē v̄midijan ni a sole exīste in libra v̄scorū ad arietem.

182  
Polus nō p̄t obte gi nebulis: q̄z n̄bil ibi ḡijat sine nebulis sine aliō.

183  
Flumina v̄lra nouergia torchades insulas p̄petuo gelata iunt.

184  
Nota q̄ n̄ ē idē elevatio solis & elevatio poli vt p̄z cuius astronomico: iō h̄ nō ēdīt supioribus.

185  
Fōtes gignant ex caliditate elevante vaporem & frigiditate condensante.

# Abulensis

Sub polis necar  
bores nec herbe  
nec lapides sunt  
nec gignantur.

187

Sub polo fradu  
rissima ē et mare  
vscq ad fundū p  
petuo gelatū, id  
nō gignit nec se  
ibi pisces.

Hō sub polo si p  
pole v̄ ipole eī  
statim moreret.

Lonclo. 5. pnci.  
188

De bis vide met  
beatuz Alphōsū  
Abulē. Bēn. 30.  
q.2.

Nec rō nec nā  
parit ples viros  
eide mulieri et  
maritos.

Sol. augustini.  
189

Vir ē caput vro  
ris et nō cō.  
1. rō.  
2. rō.

190  
Lōtra mulierē q  
plurib⁹ cōmiseret  
crebro qz nō po  
test concipere.

191  
Mulier a duob⁹  
bus viris graui  
dari potest.

192  
Lēe due pp qz  
mulier a duob⁹  
viris pōt cōcipe  
re et grauidari.  
Mulier a duob⁹  
viris grauidata

193  
Loth duas filias  
grauidavit dua  
bus noctib⁹ fibi  
succedētib⁹.

194  
Rō diversitatis  
in viro et vroie.  
3. rō.

195  
Ecclia qdruplex  
ab augu. posita.

ratum requirūt: et tenerā materiā. quorum neutrū pos  
sibile est sub polis existere ppter frigiditatē intensiū  
excludentē oēm gradum calorū et nimiā siccitatē om  
nia indurantē: immo nec ibi lapides generabunt. sola  
ergo ibi terra durissima est: et mare v̄ qz ad fundū ge  
latum. Et sic dōm est qz ibi non p̄st pisces generare: im  
mo nec possunt esse: qz nō est ibi aliqua aqua: sed ma  
re ppter gelatum v̄ qz ad fundū. nec est hoc incredi  
bile cum ratio ipsa necessario hoc cōincidat fm actionē  
causaz nāliuz, non ergo poterat ibi homo gignere: immo  
nec possit ibi aliquo mō saltē per breuissimū tēpus  
vivere. sed si aliquis angelus aut demon hominē quē  
piam illuc deportaret confessim moreret. nulla. n. frig  
ditas maior est in toto yniuerso nec nāliter possibi  
lis est. nisi forte dicam⁹ qz deus maiorē causauerit in i  
forno ad reorū punitionē: qz dicit Job. 2.4. c. transibūt  
ab aquis nūnū ad calorem igninū.

C Sit qnta conclusio. qz quis in eodem viro contineat  
esse possit vroxum pluralitas: in eadem tamē semina  
toti rationi dissonat viroū diversitas: id est qz h̄ vnu  
vir possit habere plures vroxes: et nō repugnat hoc ra  
tioni: tñ vna mulier non pōt viros multos habere: qz  
valde repugnat rationi. Nam aliquis queret cuj; liceat  
viro plures vroxes habere: deberet vrox licere habe  
re multos viros. et patet aliqua rōne. nam cum cōim  
ctio matrimonialis sit ad generationē: et interdū semi  
na accipit aliquē virum qz frigidus est vel maleficiat⁹:  
et hoc sine ante h̄ctum fuerit frigiditas et maleficiū: sive  
postea eveniat sp̄deretur finis matrimonialis. et sic ex  
alii multis accidentibus que quilibet er cogitare pōt.  
deberet ergo vrox tunc posse recipere multos viros.

C Ad hoc r̄ndetur fm Aug. in lib. de bono viugali qz  
nō est simile de viro et vrox p̄p multas cās. et p̄ma est  
dignitas sexus: qz vir est caput vroxis: et non vrox ca  
put viri vi pateat. 1. Lorintbi. c. 1. ideo multa opz vi  
ris pmittere que nō opz pmittere feminis. C Secunda  
rō est qz eadez mulier h̄at multos viros repugnat  
intēioni nature. natura enīz iuenit coitum: vel dei vo  
luntas statuit atqz būana ratio dictauit: vt p̄ coitū fieret  
gignatio et seruare nā specifica fm successionē. h̄z ea  
dē mulier mltos viros h̄et ipediret ista itētio: qz nūqz  
gignere posset. mulier nāqz qz a plurib⁹ cognoscit⁹ i tpe  
vicino sibi cōcipit nūqz p̄t. sic p̄ de meretricib⁹: qz cu a  
plurimis cogiscant: a nemine m̄ cōcipiūt. Si at̄ mulier  
a diversis viris diversis t̄pib⁹ cōgīcas cōcipe de vroxqz  
p̄t. ita m̄ qz p̄hus partiat sētu quē ab uno cōcepit: qz ab alio  
cōcipiat. Lōperū tñ est eadē mulierē a duob⁹ viris cō  
pisse. ita qz post cōceptionē ab uno facta cōcipiat ab alte  
ro. nā h̄z cōtiter scā cōceptiō claudat orificiū matricis:  
ita vi semē strare n̄ possit: et sic nec cōcept⁹ celebrari. tñ  
interdū cōtingit: vt ēt cōcept⁹ fiat facto alio cōceptu. v̄po  
te qz aut māsit os m̄ficiis aptuz: aut qz postea ex seruo  
re libidinio aptū est. vt ait solin⁹ ipolitor. c. de bis que  
mirabilia fuerūt in boie. 1. qz alcmena peperit hercule  
et ificilū fratre suū: quos diversis cōceptionib⁹ edidit. qd  
p̄ tāto māfestaē: qz diversis tēpoy itēuallis nati sūt:  
v̄pote si v̄n⁹ post aliū vno mense ex eodē vtero nat⁹  
fit. hoc tñ rarissime vñlū ē. Jō ad hec lex būana adaptati  
ri nō poterat. Qz ḡ si eadē vrox ples viros h̄et: isti eis  
dē t̄pib⁹ velut eis placeret ad hāc accedere vellēt: seq  
ref iconueniētis supra assignatū. 1. qz ista vrox cōcipe nō  
posset. nō est at̄ h̄ iconueniētis in viro cū plures vroxes  
h̄et: qz poterūt plures vroxes ab ipso cōcipe: et h̄i tpe  
satis vicino nec vna ipedie p̄ alterā. sicut loth duas fi  
lia suas i duob⁹ fibi succedētib⁹ noctib⁹ ipregnauit. 1.  
vna nocte maiore: et sequenti nocte minorē vt p̄z Bēn.  
1.9. c. 2. viraqz vgo erat. qd adhuc maiore difficultatē  
ingerebat. C Rō diversitatis iter virū et vroxē est: qz  
vir est emittētis: et feminā recipiētis. C Tertia rō h̄z Aug.  
est qz pluralitas vroxes ad eandē vroxē repugnat sacro  
m̄imonij. nam m̄imonij est magnū lacifm iter tpm et  
ecclesiā: vt ait Ap̄ls ad Ep̄be. 6. in h̄z at̄ facio vir. i. xps  
vnic⁹ est. vrox tñ. i. ecclia h̄z vna sit in se tota: quodāmō  
tñ multiplex est: et nō soluz in diversis t̄pib⁹ vt ecclia et  
synagoga sed ēt in eodē tpe vt distinguit Aug. 1. qdru  
plex ecclia. vt ecclia cōplatiō signata p̄ rachelē: ec  
clesia actiō signata p̄ liā. ecclia cōplatiō mercēns

vrox signata p̄ balā ancillā rachelis: ecclesiā actiōnē  
mercēnariō signata p̄ zelpā ancillā lie. C Dec at̄ rō  
aliqz qz ad nos cōincit. qz ad statū politiciū inter  
gētēs vel saracenos aut indeos iter quos nō curatur  
de significatiōe sacri nulla est. C Quarta rō fm ipz est  
qz qz vna vrox h̄at plures viros repugnat paci icono  
mice. vir ait et vrox nō solū accipiens qz ad cōicatio  
nē nālez que est pp file tertū derelinquere vt ait Ph̄z  
in. 1. politi. c. 1. qd p̄cipiale est. sed ēt pp cōionez icono  
mica qz est ad observationē idividui vt declarat Arist.  
1. et. 2. c. p̄mi poli. pax aut̄ iconomica cōstituit in bona ba  
bitudie rectoris iconomici ad subditos. rector ait est  
vir subditi sūt vrox et filii et servi. si aut̄ ponerent plu  
res viri eiusdē vroxē eēt ples rectores eq̄les eiusdē  
dom⁹. qd nec rō nec nā patet: qz ois p̄tās cōsortē recu  
sat. sic. n. ait Lucan⁹. 1. lib. 8. bello iulii cesaris et p̄pei.  
Nulla fides regni sociis: omnīcō potestes

Impatiens consortis erit: nec gentibus ullis  
Credite. ne longe fatorum exempla petantur.

Fraterno primi: manduere sanguine muri.

C Idem vult statius in thebaide. s.

Summo dulcius vnum

Stare loco: comes sociis discordia regni.

C Itē cu isti viri regat domū: et isti viri multa capta  
hēant: nece erit aitqz seq̄ diversitatiē. et sic iterdū h̄z  
mādarēt. ex quo neceō lis sequeret et destructio icono  
mica: et h̄ter toti politice: cu in qz iconomica file fie  
ret si cuilibet vrox pm̄itteretur qz h̄et multos viros.

C Itē repugnabat h̄z ex pte subditoz: qz cu diversi vi  
ri diversa fieri iperaret: vrox aut filii vel sui nescirent  
cui obediret. et tūc seq̄ illud qd dicit salvator Mat.  
6. c. nemo pōt onob⁹ onis seruire: aut vñ odio h̄ebit:  
et alii diliger. aut vñ sustinebit: et alii x̄ēnet. C Itē  
qz sic exīste nō peurarenf bona iconomica: cu vñ re  
ctior iconomie mādaret vñ: et alii alii. nō ḡ decet sic  
ēēt: sic sic est ordo nāe: qz regimē nāe est optimū. S  
z nā h̄z vñ p̄ncipē. qz in iconomia erit vñ p̄nceps. sic. n.  
dīc Arist. 12. meta. mala est pluralitas p̄ncipū: bon⁹ ē ḡ  
vñus p̄nceps. C Ita iconueniētia nō sequent si vñ:  
vir plures vroxē h̄et: qz vrox nō dīc h̄z subdita est.  
sic p̄z. 1. Lorin. 1. 1. et. 1. ad Timo. 2. c. mulierē at̄ doce  
re nō p̄mittit: nec dīcari i virū. datis ḡ plurib⁹ vroxib⁹  
eidē viro nō dāk ples rectores eiusdē iconomie h̄z vñ:  
h̄z dāk multi subiecti ad quos nō seq̄ turbatio. nā dā  
k multis subiectis: nō dāk multa p̄ncipia agēdi: nec  
monēdi. qz subditus fm qz hmōi non h̄z in se p̄ncipiū  
sui motus: sed monetura p̄relato vel rectore. datis au  
tem plurib⁹ rectoribus vñt plura p̄ncipia agēdi:  
et sic sequitur turbatio iconomie. C Preter has rō  
nes h̄z Aug. p̄st esse alie. et sic p̄ma qz eidem viro iter  
dū bona est pluralitas vroxū: vt si forte ex vna gign  
re non pōt: qz gignat ex multis. sicut abraam fecit: quia  
deus promiserat ei seminis multiplicationē: et quia vi  
debat qz non potuisset gignere ex sara cum multo tpe  
gignitionē operaz dedisser: ex consilio et p̄cibus sare ac  
cepit aliam vroxē. 1. agar: et ex illa genuit vt p̄z Bēn. 16.  
ca. C Scđa quia si eidem semine darent plures viri:  
vñt qz ista semina gigneret cuj; isti viri ad ea: accede  
rent qz vellent: raro darent qz cognoscerent ples.

C Hoc autem est magnū iconueniētis: quia patres val  
de desiderat cognoscere filios suos. sole enim tūc ma  
tres filios cognoscerēt. viri autem nō: qd erat tollere  
quādā magna delectationē. h̄aut nō seguit datis mul  
tis vroxib⁹ eidē viro: qz tunc qz m̄fici cōgīseret filiuū suū:  
et vir cognosceret oēs natos ab illis vroxib⁹ esse filios  
suos. C Tertia ratio qz pluralitas vroxū eidē mu  
lieri repugnat intēioni nature: et rectitudini finis öst  
nati a ratione. natura enim et recta ratio volūt matri  
moniū ad prolem. Sed vna vrox ex uno viro gignere  
sufficienter pōt. ergo si ponere aline: ille non effet ad  
gignendū: sed ad detor pandū et obstantū generatio  
ni. satis enim notuz est qz si vna vrox simul plures vi  
ros vñt: qz non ad gignendū sed ad explendas libidi  
nem faceret. iste autē finis deordinatus est: et male p̄  
stitutus. C Eundē autē virū plures habere vroxes: be  
ne stat: nō ad libidinē sed ad plē: qz ad libidinē vna ei  
sufficit: ad plē at̄ n̄ sufficit: qz postqz vna cōcepit: vñqz ad  
nouem

4. rō.

Uroxes bē ph  
res viros repu  
gnat paci icono  
mice.

197  
Iconomica pac  
cōstituit i bona ba  
bitudie rectoris  
iconomiciad subditos.  
P̄tās reculat cō  
fōtem.

198  
Vrox p̄litas re  
spectu vñ vrox  
ris eēt destructio  
iconomice et po  
litice. 5. rō.

199  
Principiū p̄litas  
mala ē bon⁹ ē ḡ  
vñus p̄nceps.

200  
Subdit fm p̄  
subdit n̄ h̄z in se  
p̄ncipiū sui mot  
h̄z mouētā p̄lato

6. rō.

201

Vrox p̄litas re  
spectu vñ vrox p̄l  
itas vt si et vna  
nō pōt gignere:

gignat ex alia.

7. rō.

202  
Vrox p̄litas re  
spectu vñ vrox p̄l  
itas cāt sc̄ertiudi  
nē ples qd dānū  
est et viro et p̄l

De plūtate vrox  
8. rō.

203  
Vrox p̄litas re  
spectu vñ vrox p̄l  
itas cāt sc̄ertiudi  
nē ples qd dānū  
est et viro et p̄l  
obītā gignatiō.

204

Vrox p̄litas re  
spectu vñ vrox p̄l  
itas nec nū p̄p  
p̄tāt libidinē ex

suit arma & lyra  
solabat amorem.

210

Amor fortior est  
si socii habeat i  
re amata.

Oboe plecta:

Responsio ad  
objectionem.

Jacob.4. habuit  
vixores.

10. ro.

211

212  
Vixores car  
nis post adeptas  
voluptates ope  
runt quā pūs ardē  
ter amarunt.

213

Amatores car  
nis post adeptas  
voluptates ope  
runt quā pūs ardē  
ter amarunt.

214

De amō filio da  
uid sororis stu  
pratore.

215

Concl. 6. pnci.  
de vix. cōitate.

216

bus ipse in lecto sedens threicia lyra catus amatorios  
cōcinebat. C De hoc onidius in libro epistolaz. in epi  
stola biseidis ad achille que incipit.

Quam legi a raptā briseide littera venit.

Uit bene barbarica greca notata manu.

C Quid enī pluribz infistam: multa dicem⁹ & deficie  
mus verbis. maior est enī oī verbo duri amoris seu  
potestas. & figs simpliciter mot⁹ sic fortiter amare po  
test: quāto magis cū alius amatū ipedierit aut occupa  
terit. tunc enī magna vix increscit amoris. sic enī ait  
onidius in lib. 2. de remedio amoris. s.

Acris hermionen ideo dilexit orestes:

Esse q alterius ceperet illa viri.

De hoc idēz onidius lib. epistolaz. in epistola bermio  
ne ad orestem que incipit.

Pyrrhus achilleides animosus imagine patris.

C Sed dices q idem incōueniens sequeres vādo pla  
res vixores eidem viro. nam cū vir & vixores ad paria in  
dicens iuxta illud apli. 1. ad Loxinth. 7. s. vir nō habet  
potestatē corporis sui sed mulier: & mulier non h̄z po  
testatē corporis sui sed vir. cum ergo eisdē pluribz vix  
ribus pro eodē tēpore vir debitus reddere non possit  
sequitur contēto & disturbatio iconomie. C Respon  
deo q non est simile in viro & vixore: q si duo viri ab  
eadē vixore simili debitiū peterent: cum ipsa non possit  
vixores reddere simili: viri qui ferociores sunt contēde  
rēt super hoc vixq ad morē: & nullus esset rector icon  
omie qui eos moderari posset. Si autē plures vixores  
ab eodē viro simili peterent: non sequitur hoc incōue  
niens: quia vir qui rector earū est sedaret litigia: & cui  
vellet prius daret: cui autē posterius: posterius. vel eis  
ad reddendū debitum suis certa tempora designaret.  
sicut iacob qui. 4. vixores habebat cuiq debitiū redde  
bat. Sed uno tēpore determinato manebat apud vñā  
& alio tēpore apud aliaz: & sic non esset contēto. Jacob  
tamē multū se alligauerat voluntati vixori tradens to  
tam voluntatē suam. s. qñ erat tempus accedēdi ad  
vñam: non accedebat ad aliam: et si vellet. & si illa apō  
quā maniere debebat reddendo debitiū aliquo tempo  
re vellet ius suum vēdere alteri vixori poterat vēdere  
sicut patet Hen. 30. c. cum esset tēpus in quo iacob ma  
nere debebat apud rachelē reddendo debitiū: & rachel  
petiſſer a lia vt daret ei de mandragoriz filij sui ru  
ben quas de agro attulerat: dicit lia: parū tibi vides q  
preripueris mibi virū meū: nisi & mādragorā filij mei  
tuleris. dixitq rachel: dormiat tecū bac nocte. p mandragoriz filij tui. tamē quia vixq buic pacto cōsenſit  
egressa est lia in occurſuz iacob reuertentis de agro ad  
vesperū: & ait: ad me inquit strabis: qz mercede condu  
ti te pro mandragoriz filij mei. C Quinta rō est: quia  
sequeretur magna abomination: cum vñus vir cogn  
iceret q vñus coibat cum ea quaz ipse carnaliter co  
gnoscet. nam cum iste actus turpis sit: & valde feda  
tius: valde abhorret quilibet a se sedatam ab alio  
defedari: & induceret viros ad non cognoscendū vix  
ores. & patet quia non solum aliquis abhorret eam que  
ab alio defedata est: sed interdu eam quā ipse fedauit.  
Et quo sequit illud qd videtur in amatoribus carnis:  
vt cum aliquā seminam anteqz potians optatim nimio  
amore dilecerint: postqz eam carnaliter cognoverint  
modicū appetient: iam non eam sed aliaz diligentes.  
& non solū appetiātur: sed fit interdu vt eam quā  
ante summō amore dilexerant dariſſimo odio perse  
quans. 5. n. iter ardētissimos amatores vñū ē. vt p; de  
amō filio dauid qui ita vēhemētissime dilexit sororē  
suam thamar: ita vt deperiret in amorem eius: cu; au  
tem vi oppūmens cognouisset eam factum est: vt ma  
ius esset odium quo eaz; postqz cognouit insecur⁹ est q  
fortissim⁹ ille amor quo anteqz cognoveret eam dile  
kerat. Si autem venit plures vixores eidem viro nō  
sequens hec: quia nihil magis aliqua vixor virum de  
fedatu reperiet si alia cognoverit: qz si nullā cognouisset.  
rō diversitatis qz vir est emittēs: & non recipiēs.

C Sexta & ultima cōclusio sit. communitatē vixorum  
politie socratis & platonis non capit natura nec vlla  
vis rationis. C Quod sic pater: quia si cōmunitas da  
retur vixorum: ita q nullus acciperet aliquam specia

Abulensis \* De optima politia. C b ij

203  
vixores vo  
luntate mī  
cādā cū libi  
coſſit expleri  
igena vixore.

205  
vixores ipse  
pacē politica  
conomicā.

206  
vixores q  
enagis cognō  
rā tanto magis  
gat.

207  
vixores boibz for  
tūma ē passio.  
gamore bippo  
se pbedre.  
pichra dicta  
suce ē amore.

208  
vixores or  
pti.

Dñbōetij oe  
sōtē.

vixores vix  
vixores.

De amore ber  
alis.

208  
Hercules domi  
na oīz mōſtro  
ri domit⁹ est ab  
amore ioles filie  
magis etholie q  
q vixq ad filare  
fluit.

De amore vix  
vixis.

209  
Achilles amore  
Pyrene depo.

# Index

- liter in uxorem: sed omnes omniū essent uxores: ipos-  
sibile esset distinguere proles quantu[m] ad partus: quia  
quilibet ad quālibet uxorem accedere posset: et incer-  
tum esset ex quo viro illa mulier conceperet essent  
omnes viri vulgo concepti: quod magnum vituperium  
est. **C**Etiam quia sic tolleretur probitas uxorum: et di-  
stinctio nobilitatis ciuium. status enim politie constituit  
in varietate personarum nobilitate et statu differētiu[m].  
Nobilitas aut[em] proliis est a nobilitate paterna: ignora-  
to autem patre nūc pater in posteris distinctio ge-  
neris et nobilitatis. **D**Hoc autem omni virtutum p-  
bitati viam preclendit: quia homines qui se a nobili-  
ortos putant: a generis nobilitate coguntur ut magna  
et conuenientia nobilitati sue faciant ne vilissimi reput-  
tentur. sic enim ait Boetius de consola. lib. 3. prosa. 5.  
quod siquidem in nobilitate bona id arbitror mibi so-  
lum: ut imposita nobilibus necessitudo videat ne ama-  
torum virtute degenerent: cum autem talis nobilitas  
ignoratur torpet pigra virtus et senio stabescit. **E**Tiā  
hoc mō homines infames apud ceteras gentes et de-  
generes indicantur. hec enim causa est quare sparta-  
ni qui et lacedemonii dicuntur grecoru[m] populi inter ce-  
teras gentes vilissimi habens. ab incertis quippe pa-  
tribus nati erant. Nam ut quidā historicus refert tra-  
ctans de dea que venus armata vicitur: cum semella  
cedemonii contra hostes suos ciuitatem suam loge co-  
flicti exiūsset: cum autem facto bello armati la-  
cedemonii in ciuitatem suam redirent mulieres lace-  
demonie eos longe respiciētes hostes esse putauerūt.  
Armato ergo seminarū exercitu viris obuiam exequen-  
tes bellum inferre parabāt: cum autem comitos se vi-  
derēt: viri cognoscētes uxores suas esse: censuerunt in  
eas eē ipetū faciēdū ut singuli feminis singulis obuiā-  
tes sicut soror cuique tulisset eis in gaudiū enēt[em] bellici  
miscerentur: quo facto proles incerte et permixta lace-  
demonum pernenerūt: ut de nullo tunc genito certus co-  
staret pater. ex quo enēt[em] ab alijs gentibus vilissimi  
reputati in opprobriū facti spartani dicti sunt. **E**Ali-  
ter autem h[ic]. in effectu idem quātum ad intentū princi-  
palem refert Paulus orosius libro. 1. de oratione mu-  
ndi. **I**dem garamantes qui in ethiopia populi sunt  
faciunt: matrimonialia nāc federa nulla iungunt: cuius-  
beit femine p[ro]libito se miscentes. ob quā causā nec iter  
ceteros pplos cōmemoratiōe digni sunt. de quo solin[us]  
ipolito. c. de ethiopia. **I**tez q[ui] sic posito sequeren-  
tur multa inconvenientia in accessu carnali: quia cōtin-  
geret q[ui] aliquis cognoscet filium suum carnaliter q[ui]  
nesciret que esset filia sua. etiā aliquis cognoscet so-  
rem suam vel animam suam: ex patre. nam cum patrem  
ignorat necesse erit animam ignorare: et multa homī que  
uer eos q[ui] iam sanguine iuncti sunt: idēcentissimū est  
fieri. **I**tez q[ui] sequeret ir[re]verētiā filiorū ad patres. nā  
non revereret filius patrī quem non cognoscet: et sepe  
euenerit ut filii occiderent patres et vulnerarent: et ma-  
ledicerent: que inconvenietissima sunt. multas alias ra-  
tiones Aristoteles prosequit[ur] in primo. c. 2. politiorū.  
nam in toto illo p[ro]mo. c. nihil aliud agit. quas nūc in-  
tentionis nostre dicere nō est: quoniam satis hucusq[ue]  
digressum est. **A**d argumēta in contrariū respōde-  
tur. ad primū argumentū cum vicitur. quāto aliquid  
magis unum est: melius est. sed ciuitas ordinata in cō-  
munitate maxime bona est. ergo est melior. Respon-  
detur q[ui] quelibet res tantum habet de entitate: quan-  
tum habet de unitate. nec tamen propter hoc oportet  
reducere res ad maximam unitatem. nam homo unū  
quid est. si tamen velimus eum reducere ad simplicio-  
rem unitatem ut auferendo tantam partium compo-  
sitionem aut personarū pluralitatem iam non erit ho-  
mo: quia unitas eius tantam requirit diversitatem. ita  
de ciuitate. ciuitas nāc non est unū ens per se: sed per  
aggregationem. Si ergo velimus reducere eam ad tā-  
tam unitatem ut sit unū ens per se: excedens natu-  
ram ciuitatis: ut si quis vellet reducere ciuitates ad unā  
bonum: et deinde ad unū virum: manifestum est q[ui]  
ibi ciuitas non est. **A**d secundū quando argueba-  
tur q[ui] legiflatores magis intendunt causare amorē in  
politia adhuc magis q[ui] iustitiā. sed nullus maior amor
- induci p[otest]: q[ui] vt ponatur communitas uxorum. ergo  
illa est bona politia. Respondeatur q[ui] positis filiis com-  
munibus et uxoris communibus nullus amor est in  
ciuitate. Nam ut ait Aristoteles in. 1. c. 2. politiorū.  
propria quilibet amat: communia vero nullus. nā dno  
sunt que amare faciunt: scilicet proprium et dilectum.  
cum autem aliquis vocat omnes minores se filios: nō  
vocat eos filios tāc filios proprios: sed filios. i. filios  
eius: et omnium de ciuitate. immo nescit si aliquis filii  
habet: ideo nullum ut filium diligit. etiam quia pater  
filii nomina sunt amoris et dulcedinis. modicum au-  
tem dulcedinis. s. mellis: si in multam aquam iaciatur  
nil fit. sic si unus omnes ut filios amet.
- Reliq[ue] q[ui] defant  
pmissa ab aucto  
re. 8. fol. 4. nume  
ro. 78. neq[ue] ius  
miri potuerunt.
- 217
- 218  
Uxoris probitas et  
distō nobilitatis  
tollebat ab uxori  
cōitate. 2. rō.
- 219  
Nobilitas filiorū  
sciri nō p[otest] igno-  
rato patre.
- 220  
Nobilitas calcar  
ē ad vitū que si  
ignoret viā vnu-  
tis p[er]cludit.  
3. rō.
- Spartani: face  
demones.  
Historie huius an-  
ctorū nō h[ic]. et histo-  
ria aliter a trogo  
narratur.
- 221  
Haramates ux-  
res cōsiderat.
- 222  
Uxoris cōitas eēt  
cā ut p[er] cōmisce-  
ret cū filia.  
4. rō.
5. rō. 227  
Silius nō h[ic] re-  
uerētiā ad p[er]fici-  
cōsiderat uxores  
cūz nō cogiceret  
p[er]fici necarentq[ue]  
eos. de gb' vide  
pbz. 1. politi. c. 2.  
So. argumētoz.  
Ad pmū.
- 224  
Res tātū h[ic] d[icitur] en-  
titate q[ui] h[ic] de  
vnitate: nō tamē  
reducēda est ad  
omodā vnitate.
- 225  
Unitas nō ē unū  
ens per se sed p[er]  
aggregationē.
- Ad secundū.
- 226  
Uxoris filiorū  
cōitas auferret  
oēm amorē a ci-  
uitatib[us].
- 227  
Reliq[ue] q[ui] defant  
pmissa ab aucto  
re. 8. fol. 4. nume  
ro. 78. neq[ue] ius  
miri potuerunt.
- 228  
Desunt permulta.
- C**Divi Alphoni Thostati repetitio perutilis de  
optima politia hic feliciter petit finem.
- C**Index operis.
- A**chilles amore polycene depositus arma: et lyra sa-  
labatur amore. **N**umero. 29.  
**A**dam de paradiſo terrestre iectus: in iudeam trans-  
flatus est. **N**umero. 62.  
**A**dā iuxta hebrō in valle que dicta est lachrymarū: abel  
interemptū centum annis deploavit. **N**umero. 63.  
**A**dā sepultus est in hebron ut Iosue. 14. que cariarbar  
be. i. quatuor virorum antea dicebatur. **N**umero. 64.  
**A**frica ex omnibus mundi regionibus serpentum se-  
racissima est. **N**umero. 45.  
**A**matores diu amantes vel non gignunt: vel prolem ge-  
gnunt in corpore et anima indispositā. **N**umero. 153.  
**A**matores carnis post adeptas voluptates oderūt quā  
prius ardenter amarunt: et quare hoc contingat pul-  
chra dicta. **N**umero. 213.  
**A**mititia exīste nō est opus iustitia et nō ē. **N**umero. 83.  
**A**mon sororem ibamar quā ardēter amabat: post stu-  
prum vehementissime odit. **N**umero. 214.  
**A**mor facit hominem fortē esse. **N**umero. 2.  
**A**mor ignorat legem et non subiicit legi. **N**umero. 3.  
**A**mor lascivus plusq[ue] omnes passiones corpora amara-  
tum mouet et vrit. **N**umero. 156.  
**A**mor fortius infigitur in viris q[ui] in britio: quia magis  
cognoscit in viris: et vnuquodq[ue] quāto magis cognos-  
citur tanto magis amat. **N**umero. 207.  
**A**mor fortior est: si sociū babeat in re amata. **N**umero. 210.  
**A**mor orphei quantus fuerit. **N**umero. 207.  
**A**mor p[er]bedre et hippolyti qualis. **N**umero. 207.  
**A**mor herculis in heolem vide. **Hercules.**  
**A**mor vlyxis in polyrenam. **N**umero. 208.  
**A**mor in plures dispersus: est ut mel modicum in aquā  
magnum infusum. **N**umero. 227.  
**A**morosis serpens ab eo quē mordet vniuersum sanguī-  
nem abstrahit. **N**umero. 44.  
**A**ngeli deduxerunt animalia in arca noe et illa pacifica-  
nerunt in ea. **N**umero. 45.  
**A**que in quibus pisces manent non ita frigide sunt: ve  
generationem impedian. **N**umero. 176.  
**A**rca noe supnālis ponēda ē rōne fabrice centū: ānor:  
rōne p[er]ditionis ut fieret: et rōne aduētus oium aīaliū  
ad eam. pulchra dicta. **N**umero. 39.  
**A**ristocracia politia ē cū plures dñian[ti]: et dñia dñe  
gradū virtutis maiora vel minora. **N**umero. 91.  
**A**ristocratica politia h[ic] minus seditionis sit q[ui] cetero pp  
bono[rum] gubernationē: seditionis tamen est. **N**umero. 100.  
**A**ristocraticus dēpto monarchico regio optimus est: cū  
in eo imperent boni. **N**umero. 99.  
**A**theon quia dianaz nudam vidit versus in ceruum ab  
ea: disertus est a proprijs canibus de quo Quiditus in  
3. metamor. **N**umero. 7.  
**A**ugmentatio fit in humido et tenero. **N**umero. 149.  
**A**uster disponit ad generandū: si locus generationis de  
directo i[mp]licitat austri: q[ui] fluidus est et apitius. **N**umero. 163.  
**A**ustrales venti generationi pernitiosi sunt: cum calore  
atq[ue] humore suo fetuū corpora tumefaciāt. **N**umero. 166.  
**B**abylon fuit sc̄a ciuitas cōdita a toto humano ge-  
nere: et prima sc̄a etatis mundi. et q[ui] fuit p[er]ma. **N**umero. 78  
**B**abliuscus

- Basiliscus sola visione interimit: quia et ambelitu et voce: et tactu: ut alii opinantur. num. 40
- Boreas disponit ad generationem si generationis locus sit contra boream: quia sit restrictius. num. 163
- Boreas et collaterales generationi presunt: quia frigida tate seminales spiritus continent: et succitate viscosas humiditates prohibent in fetu. num. 165
- C**halor in amictibus sine sanguine succutaneum. sive humorum succutaneum absorbet: unde ruge: et malus color causatur. num. 157
- Lain interfecit abel fratrem antequam adam haberet centum triginta annos: tunc enim genuit seb. num. 65
- Lain primus deputatus est ad gehennam. num. 67
- Lerimonialia precepta manere non poterant in novo testamento: quia repugnabant totaliter statui noui testamenti ex natura significationis eorum. num. 144
- Libus simpliciter sanus est: qui competit corpori simpli cetero sano. num. 105.
- Licero in arte rhetorica et in primo de oratore dicit eloquentiam causam fuisse verbum condendap. num. 61
- Lites non sunt: qui saltem loco non coicant. num. 18
- Lites de necessitate debent in aliquo comunicare inter se: cum politia quam coicatio quedam est civitas contineat. num. 19
- Litus coicatio vel est circa oia: vel circa aliquem: vel circa nulla. p. m. posuit Plato. 2. Arist. 3. nemo. num. 17
- Litus prima edificata est a Cain secundo hoie mundi et habuit nomen enoch de nomine filii sui. num. 66
- Litus quanto magis unita est ratio stabilior est. num. 79
- Litus non est unum per se: sed per aggregationem. num. 225
- Litus coordinatio que politia est facit unitatem civitatis. num. 88
- Litus non propter hoc essent eterne quod mundus est eterne: quod cum artificium sit ab artificiis: sicut artifex potest esse nouus: et artificium. num. 29
- Litus Ouidius ante iouis tempore fuisse non vult. Et in hoc erravit vide. Error. num. 57
- Litus conditores magis debent curare de amicitia quam de iustitia civitatum. num. 83
- Loitus a parvulo assuetus emeritat vires. num. 123
- Loitus intempestivus mulieri partula; problem reddit: vel propter imperfectioem seminis mulieris: vel propter angustias vasculorum matricis. num. 132
- Loitus intempestivus mulieri causat in ea maximum incrementum rei venere. num. 133
- Loitus intempestivus mulieri facit eam steriles. num. 132
- Loitus frequentes in etate tenera horribilissime peuit. num. 130
- Lholericus adusti crescere luna prius sit ad furorem. num. 152
- Contractus gigas est quelibet conuentio inter aliquos constituta et communis deliberatione firmata. num. 22
- Creare aliquid ex elemento unico sine semine requirit potentiam infinitam. num. 28
- C**Delectabile simpliciter sum sensum: est delectabile sensu bene dispositio. num. 106
- Democritia est cum totus populus dominatur vide. 2. politicoz. c. 3. vel. 4. c. 5. num. 95
- Democritia de tribus virtutibus magis conueniens est: quod se dicitio esse non potest: cum in ea totus populus obiret. num. 102
- Demogorgon deorum omnium pater. num. 13
- Deus Iuppiter optimus sit et perfectissimus: indeis tamen non dedit leges perfectas: quod non potuerint tolerare. num. 113
- Diluvium in achaea fuit tempore ogygi regis thebanorum contemporanei iacob patriarche: aucti tempore aduentu mille septingentis octuagintaduobus annis. num. 34
- Diluvium deuallionis in thessalia fuit. 5. annis ante libratum israelim ab egypto. 1550. ante xp. num. 35
- Diluvium universale tempore noe nulla gentilium menta tradunt propter illius seculi rudimentum. num. 36
- Diluvium universale impossibile est sum solas nature res ut pluies in. 2. metheo. num. 37
- Diluvium universale negatur a phis: cum non sit agens natale tante potestate et repugnet conservationi universi et generationem impediat: et creationem inducat. num. 38
- Diluvia particularia infinita necesse habent ponere qui mundi eternitatem ponunt. num. 49
- Dipsas serpens: quem mordet siti perimit. num. 43
- E**ccllesia canonizauit multa iudicialia precepta veteris legis. num. 116
- E**ccllesia quadruplicem est sum. Aug. s. contemplatio signata praelatibus: actinorum signata per liam: mercenariorum contemplatio signata per balam ancillam rachelis: mercenariorum actinorum signata per zelpham ancillam lie. num. 195
- Ecclesia et iura ecclesiastica ac civilia quare non prohibent matrimonia fieri ante. 36. annis in viris et ante. 20. in feminis sicut facit Aristo. in politica: seu ius naturale de quo ipse loquitur pulchra dicta. num. 140
- Ecclesiastica politia correspondet celesti cuius est a pecatis abstinere. num. 143
- Errito maga thessalie famosissima de qua Lucan. lib. 6. belli civili. num. 14
- Error est dicere easdem esse causas naturalium et artificialium. num. 24
- Error est dicere. 5. civitates sodomorum oes vituina vitiode cōflagrante cum segoz suata sit p̄cibus loti. num. 59
- Error quidam apparet quod civitates erant in egypto ante iouem: et pentapolis etiam. num. 58
- Errores rudium legislatorum ponentium licere vendere et cōmutare uxores. num. 51
- Etas prima que aurea dicta est sub saturno fuit ut poetis placet. num. 55
- Etas secunda quam argentea dicta est ione imperato apud creta: domos incolere ac rara exercere docuit. num. 56
- Etas prima mudi quam iuxta hebreos. 16; 4. annos: iuxta. 70. interpretes. 22; 52. Vnde tria civitatem habuit. num. 68
- Etate secunda mudi centum annis post diluvium ceperant fieri latentes cocti in terra sennaar. num. 69
- Etates quatuor auream: argenteam: eneam: ferrea: per deos celestes descripsi gentilitas. num. 53
- Eternitate mundi ponentes non possunt ponere primum cinitatum conditorem: ut ipsi falso opinantur. num. 23
- C**hatarie turbatio causa est: cum ebris et dormientis distractio intelligent: cum intellectus de se semper sit equus dispositus ad intelligendum. num. 138
- Fauonius et subsolanus ob temperiem caloris atque humoris adiuuant generationem. num. 161
- Femine quam iacta cocepit non debet duris laboribus deputari: quod eadem inconvenientia sequuntur quam in viris. num. 159
- Fetus noui in cunctis auctibus imperfecti sunt. num. 128
- Fetus sumit magnitudinem a virtute seminis gigantis: et in intenculo virtus seminis est imperfecta. num. 129
- Filiis parentum nimis innuculorum imperfecti sunt: et corpore et intellectu. num. 135
- Filiis tam nimium iuuenium quam nimium senum imperfecti sunt et corpore et intellectu. num. 135
- Filiis pastorum ob mediocres exercitationes nascuntur dispositissimi. num. 158
- Filiis non haberent reverentiam ad patres et eos necaret: si eis enim coes: quod neque parentes: neque filii cognoscerent. num. 223
- Filioz nobilitas sciri non potest ignorato p̄. num. 219
- Flumina ultra nouergia et orchadas insulas perpetuo astringunt gelu. num. 183
- Fontes et flumina causantur ex caliditate elevante vaporē: et frigiditate condensante. num. 186
- Forma naturaliter precedit compositum. num. 87
- T**aramantes ethiopie populi uxores coes huius. num. 221
- Generantes exercitari mediocriter ad prolis generationem facit esse dispositos. num. 145
- Gigliatio et cōmixtio maris et femine quibus temporibus fieri deat et in qua etate expeditissimum: et ad bonum statum politici sume necessarium est considerare et statuere. num. 121
- Generatio et motus sunt ab alio non a seipso. num. 1
- Generatio filiorum nimis tempestiva redundat in damnum et parentum et filiorum. num. 126
- Gigliatio plus requirit considerationem loci: utrum frigidus aut calidus: aut temperatus. num. 160
- Gigliatio hyemalis in locis nimis frigidis validos quidem corpore: sed ad oia impetuolos formaret. num. 169
- Gigliatio in locis nimis frigidis perquenda est vere vel estate cuius caliditas tempore digerit semen: et frigiditas loci continet spiritus. num. 169
- Generatio in terris nimis calidis fiat byeme spirante aquiloni. num. 172
- Generatio non datur naturaliter sub ytrorum polo ob nimiam frigiditatem. num. 173
- Generatio non impeditur a qualibet frigiditate: sed ab immoderata. num. 174
- Gigliatio per antigistans adiunq. a frigiditate. num. 175